
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

Fakulta právnická 

Katedra finančního práva a národního hospodářství 

________________________________________________________ 

- 1 - 

 

Posudek vedoucího diplomové práce na téma: 

 

„Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a vliv na státní rozpočet 

České republiky“ 
 

Autor diplomové práce: Jana Zahradníková 

Vedoucí diplomové práce:  JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová 

 

1. Volba tématu a jeho náročnost 

Autorka předkládá k obhajobě svoji diplomovou práci, jejímž ústředním tématem je legislativní úprava 

daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a fiskální dopad této daně na příjmy státního rozpočtu. 

Výběr tématu hodnotím jednoznačně pozitivně, neboť se zejména v oblasti zdanění příjmů fyzických 

osob ze závislé činnosti jedná o záležitost dotýkající se velké části obyvatelstva ČR.  

 

2. Stavba a struktura  

Diplomová práce je systematicky členěna do šesti základních kapitol, nepočítaje Úvod, Seznam zkratek, 

Závěr, Cizojazyčné resumé a následné Přílohy, přičemž z pohledu zpracování práce se jedná o 

kombinaci části teoretické (úvodní kapitoly) a části praktické (kapitoly č. 5 a č. 6). Jednotlivé části 

diplomové práce na sebe systematicky a logicky navazují a jsou dále členěny na příslušné podkapitoly.  

Úvodní kapitoly jsou věnovány terminologickému a historickému exkurzu právní úpravy daně z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnosti, následující kapitoly č. 3 a č. 4 pak již současné legislativní úpravě 

této daně. Kapitola č. 5, ve které se autorka zaměřuje na komparaci s předchozí právní úpravou před 

zrušením superhrubé mzdy a na rozpočtové určení daně, spolu s kapitolou č. 6 (dotazníkové šetření) pak 

představují již zmiňovanou praktickou část diplomové práce.  

 

3. Gramatická a stylistická úroveň zpracování 

Práce je přehledná, čtivá a je z ní patrný zájem autorky o daný obor. Výklad je jasný, srozumitelný, 

výstižný a věcně provázaný; stylisticky se jedná o diplomovou práci zpracovanou na velmi dobré úrovni. 

 

4. Formální úprava a metody zpracování 

Diplomová práce je převážně popisného a kompilačního charakteru, nechybí však prvky 

praktického rázu – dotazníkové šetření, které je bezesporu přínosem této práce. Diplomová práce je 

koncepčně vhodně stavěna a je vybavena dostatečným poznámkovým aparátem; též práce s prameny je 

v pořádku.  

Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.  

 

5. Splnění zadání 

Autorka dané téma zpracovala v dostatečném rozsahu a věcném záběru, svoji práci obohatila i o 

zajímavé dotazníkové šetření. Po věcné stránce tak nemám žádných připomínek, autorka popsala a 

analyzovala základní legislativní rámec daně z příjmů a též zohlednila aktuální legislativní změny 

týkající se např. limitu zdanitelných příjmů pro podání daňového přiznání za zdaňovací období roku 

2023, začlenění osvobození od daně z příjmů ze závislé činnosti - zvláštní odměnu za výkon funkce člena 

okrskové volební komise a člena zvláštní okrskové volební komise (viz § 6 odst. 9 písm. w) ZDP), aj.  



ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

Fakulta právnická 

Katedra finančního práva a národního hospodářství 

________________________________________________________ 

- 2 - 

 

 

6. Doporučení 

Na základě shora uvedeného je nutno konstatovat, že autorka prokázal hlubší orientaci v dané oblasti, a 

zvolenou problematiku zpracovala v dostatečném rozsahu. Předložená diplomová práce tak splňuje jak 

po věcné, tak i po formální stránce všechny požadavky kladené na její úroveň, a proto ji 

doporučuji k její následné ústní obhajobě.   

 

7. Otázky k ústní obhajobě: 

1) Měl by mít Konsolidační balíček předložený veřejnosti vládou ČR dne 11.05.2023 vliv na strukturu 

zdaňování daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a rozdělení výnosů z této daně mezi 

veřejné rozpočty?  

2) Bylo by vhodné/nutné - dle Vašeho názoru – upravit % poměry, kterými se veřejné rozpočty podílí 

na celostátních výnosech z daně z příjmů fyzických osob?  

 

 

 

 

 

 

 

V Plzni dne 13. května 2023     JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová 

 

 

 

 

 


